[image: image1.jpg]8
R

Совет народных депутатов

 Киселевского городского округа

РЕШЕНИЕ
№

__________2017г

Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Киселевского городского округа, для личных и бытовых нужд
Руководствуясь статьями 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Киселевского городского округа, Совет народных депутатов Киселевского городского округа
РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Киселевского городского округа, для личных и бытовых нужд, согласно приложению к настоящему Решению.
2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.
3.  Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по развитию местного самоуправления и правопорядку Герасимова С.М.

Председатель

Совета народных депутатов

Киселевского городского округа

                        В.Б. Игуменшев

Глава Киселевского
городского округа                                                                          С.С. Лаврентьев
 Приложение  к Решению

Совета народных депутатов
Киселевского городского округа

от «_____» _________ 2017 г. № -н

Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Киселевского городского округа, для личных и бытовых нужд
1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со статьями 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и распространяются на отношения, связанные с использованием водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Киселевского городского округа (далее – город Киселевск).
2. Настоящие Правила определяют условия использования водного объекта общего пользования, расположенного на территории города Киселевска, для личных и бытовых нужд, а также порядок информирования населения города об ограничениях водопользования на водном объекте общего пользования.
3. Порядок использования водного объекта общего пользования для личных и бытовых нужд:
- каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водного объекта общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств;
- использование водного объекта общего пользования для личных и бытовых нужд на территории города Киселевска общедоступно и осуществляется бесплатно, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
- использование водного объекта общего пользования осуществляется в соответствии с требованиями водного законодательства, правилами охраны жизни людей на водном объекте города Киселевска, законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, настоящими Правилами.

4. Водный объект общего пользования используются в целях удовлетворения личных и бытовых нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, для:

- плавания и причаливания плавучих средств, маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на воде, находящихся в частной собственности граждан;

- забора (изъятия) водных ресурсов в целях обеспечения пожарной безопасности, а также предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

- любительского и спортивного рыболовства в соответствии с законодательством о водных биологических ресурсах;

- полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя, проведения работ по уходу за сельскохозяйственными и домашними животными;

- купания, осуществляемого в специально оборудованных местах;

- отдыха, туризма, занятия спортом и удовлетворения иных личных и бытовых нужд.

5. Использование водного объекта для личных и бытовых нужд осуществляется в порядке, исключающем:

- засорение, загрязнение водного объекта и береговой полосы, уничтожение или повреждение почвенного покрова и объектов растительного мира на береговой полосе и водной растительности, причинение иного предусмотренного действующим законодательством вреда водному объекту, береговой полосе;

- использование автотранспортных средств, осуществление их стоянки, заправки топливом, мойки и ремонта механических и иных транспортных средств и механизмов в пределах береговой полосы;

- повреждение или уничтожение специальных информационных знаков, определяющих границы прибрежной полосы и водоохраной зоны водного объекта, а также иных информационных знаков, установленных в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами города Киселевска.

6. В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации водопользование может быть приостановлено или ограничено в следующих случаях:

- угроза причинения вреда жизни или здоровью человека;

- возникновение радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;

- причинение вреда окружающей среде;

- установление охранных зон гидроэнергетических объектов;

- в иных предусмотренных федеральными законами случаях.

7.  Предоставление информации об ограничениях водопользования на водном объекте общего пользования осуществляется администрацией Киселевского городского округа через средства массовой информации, посредством установки специальных информационных знаков вдоль берегов водного объекта.

8.  Ответственность за нарушение условий общего водопользования:
- за нарушение требований настоящих Правил предусмотрена ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

PAGE